Sembra che di tanto in tanto un raggio di luce si parta dal cielo e venga a cadere sulla terra avvolta in dense tenebre per far riflettere qualcuna delle opere più belle di Dio nell'ordine della grazia; vi si fermi e irradia dintorno gli splendori dei tesori del Cuore di Dio, che attira a sé i cuori dei cristiani e le attenzioni della Chiesa, Madre provvida e prudente.

Tutti gli oggetti del culto cattolico sono ripieni di bellezza soprannaturale e l'invitano ad amarli e a venerarli. Qualche volta vi scorgiamo attrattive conformi ai nostri sentimenti e alle nostre inclinazioni, ma Iddio si serve di

questa naturale manifestazione dell'uomo per trarci a Sé e per far scendere nell'anima delle sue creature una pioggia di Grazie.

La Provvidenza medesima sceglie lo strumento per le sue manifestazioni ad extra ed il più delle volte è debole, fragile, inetto, « quae stulta sunt nunti et elegit Deus ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et contemptibilia elegit Deus, et ea, quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret; ut non gloriaretur omnis caro in conspectu eius (I Cor. I, 27 - 29) onde maggiormente risplenda la soprannaturalità dell'origine.

Difatti Nostro Signore diceva a S. Margherita Maria, la discepolo prediletta del suo Cuore: « Io ti ho eletta, non ostante la tua indegnità e la tua ignoranza, per il compimento di questo grande disegno, affinché meglio si vegga che tutto è fatto da me. » (DANIEL Storia della Beata Margherita Maria, Cap. XI).

Così nella nuova devozione Gesù sceglie un'altra anima simile quale strumento della sua bontà e generosità, della sua volontà.

Un'anima eletta fu scelta dal Signore per far conoscere il Suo Cuore Eucaristico.

Nelle note intime quest'anima ha scritto: 22 gennaio 1854: Cuore Eucaristico di Gesù. « Queste parole per lei riasunivano tutto, e l'ubbidienza l'ha obbligata a manifestare il segreto nella sua interezza.

P. F. M. CASABURI C.S.S.R.

(continua)

IN FAMIGLIA

Pagani

Per quanto non sia cosa, che riguardi strettamente la nostra Basilica, pure non vorremo ometterne il ricordo, perchè cosa del tutto straordinaria. Dal 25 dicembre al 1° Febbraio si è tenuto in tutta Pagani un corso di Ss. Missioni religioso-sociali. Vi han preso parte un P. Cappuccino, due Sacerdoti secolari, due Signorine propagandiste di Azione Cattolica e un Professore. Anche la nostra Basilica è stata adibita per la circostanza, e ogni sera vi si è tenuto un corso per soli uomini. Alla nostra Associazione poi dell'Apostolato della Preghiera una delle due Signorine ha tenuto due conferenze specifiche - una per le zelatrici, l'altra per le Aspiranti.